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List zapewne do Jodki Narkiewicza z

©

stycznia

1908r.

na dwóch stronech
papieru listowego formtu 17 x 11 em.

Krakéw 8/1 908r.

Mój drogi! List twój przyszedł żwxxmku tu bom wyjechał na parę dni z Zako-

penego i tym się tłomaczy opóźnienie moje z odpowiedzię. Ёж яка

w istocie dał w puff ratach pieniędze które jest tobie

winien. Było to dosyć dawno i o ile je wiem 130 czy 135 rs. nie 170 jak piszesz.

Chyba tę resztę dał w najostatniejszych czasach. Dowiedziałem się o tym jakiś

miesige temu, gdym wypadkowo spotkał się zfia… w wagonie na kolei.

Zapomniałem po prostu zawiadomić cię o tym. Teraz co do przesłania ci tej mo-

nety. Niestety, gdybym pelme? to nie byłbym w stanie tego zrobić, Całg monetę

jake mamy ekspodśxjcw do kraju bo może się uda paru facetów wykupić z niewoli

babilońskiej i sup/Shuts jesteśmy pozbawieni możności płacenia gdziekolwiek

Machi-k - nawet OKR-owi zmnie jszyliśmy „5% z ostatniej roboty. Jedyne co

Loże" zrobić to z туда, 1000 koron, któreś został jeszcze winien тайнами

zatrzymaj przy odesłaniu te 170 (przekreślone, W.J.) 135 rs. które masz przez

Dźemsa u nas. Wkrótce będę się widział z ludźmi, co mogli u Dżemse brać pie-

niędze i zapytam, czy nie brali mm eng/go więcej poza tymi, o których wiemy.

Pozo tym u mnie stare dzieje. Wiesz zapewne o zjeździe lewicowym. Na kon-

ferencjach przedzjazdowych w kraju przyjmowano rezolucje Jankiem programo-

wym A i Z, czyli jak ich "Robotnik" wyraża się, za "wyrzuceniem niepodległoś-

ci z programi", za osędzeniem taktyki terroru i/ konfiskat i nawet za nieprzy-

gotowaniem się do ruchu zbrojnego. Pozytywnie tych negacji różnych

rzeczy jedynie lubelska konferencja żądała od OKR wejócia w stosunki z innymi

socjalistycznymi partiami w Polsce dla połaczeniu się w jednę partie Co na

zjeździe zrobiono, nie wiem dotęd nic. Serdeczne uściśnienie, ukłony żonie.

Żona moja pozdrowienia Wam obojgu łączy.
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